3°  Os municípios  que aderiram à  Deliberação nº  35/2024 podem acessar  esta
Deliberação de maneira complementar, tendo em vista que se trata de recursos para
rubrica diversa.

CAPÍTULO III
DOS RECURSOS E CRITÉRIOS DE PARTILHA

Art. 4º. O valor global disponibilizado para o repasse de que trata esta Deliberação será
de R$ 15.640.000,00 (quinze milhões e seiscentos e quarenta mil reais), aprovado
pelo Conselho Estadual  dos Direitos da Pessoa Idosa,  com base na disponibilidade
orçamentária e financeira do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa (FIPAR).

Art. 5º. Os municípios elegíveis poderão acessar recursos nas seguintes proporções e